[bookmark: _Hlk67383086]                                                                                                              Проект

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	ст. Ессентукская

марта 2022 г.                                                                                             №

О внесение изменений в постановление администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 22.04.2021 № 886
«Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Предгорного муниципального округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности и Порядка проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации Предгорного муниципального округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»

В соответствии с Законом Ставропольского края от 06.05.2014 № 34-кз « О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов Ставропольского края, нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского  края», в соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 19 декабря 2012 г. № 496-п «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ставропольского края и экспертизе нормативных правовых актов Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности», администрация Предгорного муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения:

	1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов администрации Предгорного муниципального округа:
устанавливающих новые, изменяющих или отменяющих ранее предусмотренные нормативными правовыми актами администрации Предгорного муниципального округа обязательные требования, связанные с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценок и экспертиз (далее - обязательные требования);
устанавливающих новые, изменяющих или отменяющих ранее предусмотренные нормативными правовыми актами администрации Предгорного муниципального округа обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;
устанавливающих, изменяющих или отменяющих ответственность за нарушение нормативных правовых актов администрации Предгорного муниципального округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, разрабатываемых администрацией Предгорного муниципального округа (далее соответственно - оценка регулирующего воздействия, проект акта, разработчик проекта акта)».

	1.2. В  пункте  2   слово  «инвестиционной»  заменить словами «иной экономической».

	1.3.  В пункте 5 абзац второй-четвертый изложить в следующей редакции:
	«Проект акта, содержащий положения, вводящие ранее не предусмотренные нормативными правовыми актами администрации Предгорного муниципального округа обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению, положения, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета Предгорного муниципального округа, а также устанавливающие ответственность за нарушение нормативных правовых актов администрации Предгорного муниципального округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, устанавливающие новые обязательные требования, имеет высокую степень регулирующего воздействия. Проект акта, содержащий положения, изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами администрации Предгорного муниципального округа обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов администрации Предгорного муниципального округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, изменяющие ранее установленные обязательные требования, имеет среднюю степень регулирующего воздействия. Проект акта, содержащий положения, отменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами администрации Предгорного муниципального округа обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также отменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов администрации Предгорного муниципального округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, отменяющие ранее установленные обязательные требования, имеет низкую степень регулирующего воздействия».

	1.4. В пункте 5 слова «проектов актов администрации Предгорного муниципального округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «проектов актов администрации Предгорного муниципального округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности».

 	1.5. Абзац второй пункта 6 после слов «о подготовке проекта акта» дополнить словами «по форме, утверждаемой администрацией Предгорного муниципального округа».

	1.6. Пункт 8 признать утратившим силу.

	1.7. В пункте 10:
 	1.7.1. Абзац первый после слов «всех предложений» дополнить словами «о необходимости и вариантах правового регулирования соответствующих общественных отношений (далее - предложения)».
	1.7.2. Абзац второй дополнить словами «,  а также информация об отсутствии предложений»

	1.8. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
	«13. О проведении публичных консультаций по проекту акта разработчик проекта акта в течение одного рабочего дня со дня размещения на официальном сайте документов, предусмотренных пунктом 12 настоящего Порядка, направляет в органы исполнительной власти края, органы местного самоуправления, организации и Уполномоченному по защите прав предпринимателей извещение о проведении публичных консультаций по проекту акта по форме, утверждаемой администрацией Предгорного муниципального округа» (далее - извещение о проведении публичных консультаций)».

	1.9. В пункте 15: Абзац второй дополнить словами «, а также информация об отсутствии замечаний и (или) предложений».
	1.9.1. В абзаце третьем слова «по проекту акта» исключить.

	1.10. В пункте 18 слова «поступивших предложений и сводкой замечаний и предложений» заменить словами «поступивших предложений с приложением документов, подтверждающих направление извещений о размещении уведомления, и сводкой замечаний и предложений с приложением документов, подтверждающих направление извещений о проведении публичных консультаций».

	 1.11. Пункт 20 изложить в следующей редакции:
	«20. В случае если уполномоченным органом сделан вывод о том, что разработчиком проекта акта не соблюдены установленные настоящим Порядком процедуры проведения оценки регулирующего воздействия и (или) выявлены положения, предусмотренные пунктом 4 настоящего Порядка, уполномоченный орган в сроки, установленные пунктом 19 настоящего Порядка, готовит заключение о несоблюдении процедуры проведения оценки регулирующего воздействия и (или) необходимости доработки проекта акта по форме, утверждаемой администрацией Предгорного муниципального округа (далее - отрицательное заключение), и направляет его вместе с документами, указанными в пункте 18 настоящего Порядка, разработчику проекта акта».

	1.12. В пункте 21:
	В первом предложении абзаца первого слова «в заключении, в течение пяти рабочих дней после дня поступления заключения к разработчику» заменить словами «в отрицательном заключении, в течение пяти рабочих дней после дня поступления отрицательного заключения к разработчику».
	1.12.1. В абзаце втором слово «заключение» в соответствующем падеже заменить словами «отрицательное заключение» в соответствующем падеже.

	1.13. Пункты 23 - 44 признать утратившими силу.

 	2. В пункт 1.2 прилагаемый Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации Предгорного муниципального округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности в новой редакции дополнить обзацем следующего содержания:
«Нормативные правовые акты могут быть включены в план проведения органами исполнительной власти Предгорного муниципального округа экспертизы нормативных правовых актов на соответствующий календарный год самостоятельно при наличии сведений, указывающих, что положения нормативного правового акта могут создавать условия, необоснованно затрудняющие осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, выявленных администрацией Предгорного муниципального округа в связи с осуществлением в пределах своей компетенции нормативно-правового регулирования в сфере инвестиционной деятельности, а также осуществлением полномочий в области развития и поддержки малого и среднего предпринимательства».

	3. Внести изменение в состав рабочей группы по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Предгорного муниципального округа и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации Предгорного муниципального округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности изложив его в прилагаемой редакции.

[bookmark: _Hlk69290191]4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Предгорного муниципального округа Ставропольского края www.pmosk.ru в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края Кацана В.Н.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края							Н.Н.Бондаренко

Проект вносит:

Заместитель главы администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края
	В.Н. Кацан

Проект визируют:

	Начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края

Е.В. Левенко

	Начальник отдела по общим и организационным  вопросам администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края
	Н.Ю. Хомутова

Проект подготовил:

	Начальник отдела экономического развития, торговли и стратегического планирования администрации Предгорного муниципального округа
Ставропольского края
	Г.П. Игнатенко

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края
от   марта 2022 г. №

СОСТАВ

Рабочей группы по оценке регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых актов администрации Предгорного муниципального округа и экспертизе муниципальных нормативных
правовых актов администрации Предгорного муниципального округа,
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской
и инвестиционной деятельности

	Кацан Владимир Николаевич
	заместитель главы Предгорного муниципального округа, председатель рабочей группы

	Игнатенко Галина Петровна
	начальник отдела экономического развития, торговли и стратегического планирования администрации Предгорного муниципального округа, заместитель председателя рабочей группы

	Саулова Ольга Калистратовна
	консультант отдела экономического развития, торговли и стратегического планирования администрации Предгорного муниципального округа, секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Бейгаразова Екатерина Олеговна
	И.о начальника управления муниципальным имуществом администрации Предгорного муниципального округа

	Горбань Сергей
Сергеевич
	заместитель главы администрации, начальник управления сельского хозяйства, охраны окружающей среды, пищевой и перерабатывающей промышленности администрации Предгорного муниципального округа

	Левенко Евгений Владимирович
	начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации Предгорного муниципального округа

	Тагиев Олег
Сергеевич
	начальник управления архитектуры и градостроительства администрации Предгорного муниципального округа

	Яриков Сергей Владимирович
	начальник управления жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Предгорного муниципального округа